tati praestitum».

Ratio: Hisce temporibus non potest dici scholas catholicas in omnibus regionibus simpliciter esse necessarias, si educatio christiana reapse salvetur in aliis quoque scholis vel aliunde.

R. – In fine paragr. 3 dicitur: «Parentibus... christianis officium memorat liberos suos concredendi, quando et ubi possunt, scholis catholicis...».

5 b – 1 *Pater*: «quare hoc ministerium, nostris quoque...» deleantur verba: «veri nominis apostolatus».

R. – Commissio censuit haec verba omnino servanda esse.

II [n. 12, 24, 9-17]

praesertim ad doctrinæ perverstigationem quod spectat, summopere commendantur et valde sanctificatri Ecclesiae missio-ni congruunt.
Ipsae enim perscrutatione rerum creatarum, quarum Deus est Auctor/scientiarum progressum promovere student, quarum Deus quoque est Dominus, et profundiore veritatum cognitione non solum concordiam inter rationem et fidem demonstrare et defendere possunt, sed etiam atheae materialismi/interpretationi altiorum philosophicam ac theologicam scientiarum visionem/oppo-nere, et ita ipsius scientiae consecrationem eiusque in Christo in-staurationem apparare.

10
11
12
13
14
15
16
17

III [n. 7, 13, 7-9]

8 officium memorat liberos suos concrendendi, quando et ubi pos-sunt, scholis catholicis, easque 9 pro/viribus sustinendi.

6a,b officium memorat liberos suos concrendendi, quando et ubi pos-sunt, scholis catholicis, eas 6 7 pro viribus sustinendi et cum eis 7a,b in bonum filiorum suorum colla-borandi.²⁸

IV [n. 8, 611, 1-3]

2

3

IV 6 – 1 *Pater*: Obligatio parentum mittendi filios ad scholas catholicas fortiter dicatur.

R. – Textus enuntiat hanc obligationem, necessaria tamen discretione adhibita.

6 a – 1 *Pater*: post «et parentibus christianis officium memorat» dicatur: «... in linea normali fidei per baptismum receptae» (vel similiter).

Ratio: Verba «quando et ubi possunt» nimis debilia et inefficacia videntur ad memorandam responsabilitatem parentum.

R. – Sicut ad Modum 6.

6 b – 4 *Patres*: Verba de officio parentum liberos concrendendi scholis catholicis delenda sunt.

Ratio: Illa verba de facto parentes multos onerant multis anxietatibus, interdum sine ulla ratione (nempe quia aliunde de educatione christiana efficaciter cureretur).

R. – Sicut ad Modum 6.

7 – 1 *Pater*: In n. 7 affirmetur etiam officium omnium christifidelium, praesertim eorum qui in vita publica responsabilitatem habent, scholas catholicas fo-vendi et sustinendi uti irrenuntiabilem manifestationem vitalitatis Ecclesiae. Officium omnium christifidelium, praesertim eorum qui in vita publica responsabilitatem habent, affirmandum venit, cum non desint inter catholicos qui re-tineant et sustineant in praesentis temporis conditionibus Ecclesiam tempus terere in defendendo iure scholas condendi et regendi, cuius iuris exercitium hodie omnino impar esset Ecclesiae muneri veritatem docendi.

R. – Qui in vita publica responsabilitatem habent, prae oculis teneant ea quae in nn. 3 (par. 2) et 5 (par. 2) de specificis obligationibus Status dicuntur relate ad iura parentum et Ecclesiae.

7 a – 1 *Pater*: addatur in fine numeri 7: «et etiam iustitiam distributivam pro-movendi in legibus scholas insipientibus».

IV ²⁸ Cf. Pius XII, Allocutio ad Consocationem Cathol. Italicam Magistrorum scholarum secundariarum (U.C.I.I.M.), 5 ian. 1954, l. c., p. 555.

R. – De iustitia distributiva iam agitur in n. 5 emendato.

7 b – 1 *Pater*: in fine numeri 7 adiungantur haec verba vel similia: «Ad iura au-tem familiarum tuenda etiam Status scholis catholicis – sicut et ceteris privatis scholis – ad normam iustitiae distributivae subvenire tenetur».

R. – Sicut ad Modum 7 a.

8 – 1 *Pater*: in fine numeri desideratur paragraphus de praesentia Ecclesiae in scholis acatholicis, per sacerdotes docentes vel saltem per laicos peritos in illis docentes.

R. – De hac praesentia agitur in n. 6 emendato.

9 – 1 *Pater*: adiungatur brevis sed efficax mentio de momento, pro educatione iuuentutis, associationum ex-alumnorum; quae deberent semen fructificare quod in schola sertum est. Harum associationum scopus non est solum adunare ex-alumnos semel in anno, sed praesertim eos adhuc instituere et eos adiu-vare efficaciter inserendos in vitam ecclesiae et societatis.

R. – Ratio habetur in textu emendato, paragr. 3: «... peculiaribus quoque condi-tis associationibus vero spiritu ecclesiali ditatis...».

10 – 1 *Pater*: addatur ad numerum 7 sequens: «Praecipui promotores huius apostolatus sunt magistri Catholicæ. Quare Sancta Synodus peculiari sollicitudine et amore cunctos magistros Catholicos, praesertim laicos, prosequitur qui in quibusvis scholis docendi muneri incumbunt eosque enixe hortatur ut in tanto munere exequendo Christianæ educationi impertienda indefatigabilem operam navent».

Ratio est: In fere omnibus nationibus, praesertim in regionibus Missionum, pri-mum locum in apostolatu laicorum tenent magistri. Ab eis sub ductu pastorum pendet totum opus Ecclesiae in iuvenibus religiose educandis. Haec in hac declaracione praeteriri sub silentio non debent.

R. – Huius animadversionis ratio habetur in textu emendato, in nn. 6 (par. 1) et 7 (par. 3) et in Conclusione.

I [n. 14, 11, 29-12, 5]

29 14.

[*Magistrorum formatio, iura et officia*].

30 Officium est/auctoritatis ecclesiasticae quae rei scholasticae praest diligenter/providere accuratae magistrorum formatio-
31 ni religiosae, scientificae et paedagogicae, etiam titulis academicis comprobandaem.
32

33 Eadem auctoritati ecclesiasticae competit prospicere ut magistri sui/status iuribus, imprimis quoad iustum suam mercedem et rectam/veritatis profitendae libertatem, gaudeant.

34 Meminerint vero magistri munus a parentibus et ab Ecclesia sibi esse commissum.

35 12 Quare propriam formationem in dies perficere conen-
2 tur ut assumptum opus perfectius exercere valeant, atque spiri-
3 tu apostolico/imbuti et sincero erga discipulos amore, sensum
4 Christi et Ecclesiae cum iis
5 communicare studeant eorumque socialem ac civicam/for-
formationem sedulo promoveant.

II [n. 13, 24, 18-33]

13. [A]

18

Officium est eorum qui rei scho-
lasticae praesunt diligenter pro-
videre/accuratae magistrorum efformationi religiosae, scientificae et paedagogicae,/etiam ti-
tulis academicis, si opus fuerit,
comprobandaem.

Eadem auctoritati
competit prospicere ut magistri
sui status iuribus, imprimis
quoad iustum suam/mercedem
et rectam veritatis profitendae
libertatem, gaudeant.

Magistri autem/propriam forma-
tionem in dies perficere conen-
tur ut susceptum opus perfectius/exercere valeant, atque spiri-
tu apostolico exornati et sincero
erga discipulos/amore, sensum
Christi eiusque Ecclesiae cum iis
communicare studeant eo-
rumque socialem ac civicam for-
formationem sedulo promoveant.

Peculiari vero cura religionis
professores, sive sacerdotes sive
religiosi vel/religiosae, sive laici,
tam pro scholis quam pro cateche-
tica institutione tradenda, praepa-
rentur; qui non secus ac cetera-
rum disciplinarum magistri, titulis
academicis praediti sint oportet.
Ad quam formationem in sacris
disciplinis rite obtainendam, su-
periora instituta et facultates
erigantur, quae iure/concedendi
titulos academicos seu didacti-
cos, ab ipsa quoque auctorita-
te/civili agnitos, polleant.

III

IV

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

II [A] 24. – *Ad n. 14 [nunc n. 13]. Haec proponuntur: a) ut affirmetur respon-
sabilitas auctoritatis (E/458, E/394); b) affirmetur momentum philosophiae
educationis christiana (E/403); c) nova redactio proponitur ab Exc.mo Wehr*

(E/918); d) parvae mutationes (E/403, E/301, E/471).
*Resp. ad a) Iam habetur clare in textu; ad b) Negative; ad c) et d) Earum ra-
tio habeatur.*

I [n. 15, 12, 6-11]

6 15.

[Parentum officium].

Parentes gravi
obliga-
tione morali
7 tenentur liberos suos
ad scholas catholi-
cas, ubi fieri potest, mittendi,
secus vero liberorum formatio-
9 nem moralem et religiosam/op-
portune complendi.
Curandum quoque est ut paren-
10 tum consilia vel associationes
constituantur quibus collabora-
11 tionis familias/inter et scholas
faveatur.

II [n. 14, 24, 34-43]

14. [A]

34 10 8.

Sedulo doceantur parentes circa
naturam et gravitatem obligationis/qua, attentis rerum ad-
iunctis, tenentur liberos suos, si
fieri potest, ad scholas/catholi-
cas mittere, vel eorundem formatio-
nem moralem et religiosam op-
portune perficere.
Curandum quoque ut paren-
tum consilia et associationes
constituantur, quibus mutuae
familias inter et scholas
operae faveatur.

Si vero parentes beneficio
scholae catholicae renuntiare
cogantur, sive ob/defectum
scholae catholicae sive ob alias
graves rationes mature perpen-
sas/lumine fidei et de consilio
prudentis pastoris, invigilabunt,
a pastoribus adiuti,/ut nihil fidei
liberorum suorum his in scholis
adversetur; instructionem reli-
giosam solidam alumni reci-
piant, vitae liturgicae, actionis

III [n. 8, 13, 10-13]

*[De variis scholarum catholicarum speciebus].*35 11 Inter scholas catholicae/eas stu-
diose foveat Ecclesia

37 38

39 40

41 42 12 quae inferioris et mediis
ordinis sunt atque educationis
fundamentum constituunt;43 13 et in hodiernis praesertim so-
cietas condicionibus scholas
commendat
quae profesionales et

IV ²⁹ Cf. PAULUS VI, Allocutio ad Officium Internationale Educationis Catholicae (O.I.E.C.), 25 febr. 1964: *Encicliche e Discorsi di Paolo VI*, II, Roma 1964, p. 232.

³⁰ Cf. PAULUS VI, Allocutio ad Associationem Christianam Operariorum Italiae (A.C.L.I.), 6 oct. 1963: *Encicliche e Discorsi di Paolo VI*, I, Roma 1964, p. 229.

II [A] 25. – *Ad n. 15 [nunc n. 14]*. Proponuntur: a) translatio nn. 15 et 16 ad n. 9 (E/458); b) suppressio verbi «Gravi» (E/458, E/307; E/216, E/239, E/918); c) quaedam additiones (E/307, E/337, E/343, E/216); d) mutatio «ubi» cum «si» (E/216, E/918).

Resp. ad a) Non appetet ratio huius petitionis.

ad b) Affirmative.

ad c) Propositionum ratio habeatur.

ad d) Affirmative, quamvis ratio allata sit falsa.

IV 1 – 1 *Pater*: Schema debet distinguere clare inter scholas catholicae infe-
riores et mediis ordinis et alias scholas. Scholae primariae et secundariae maxi-
mi momenti sunt ad religiosam et moralem formationem; aliae scholae – tech-
nicae et profesionales – habent valorem temporalem tantum.

R. – In ipso textu affirmatur scholas inferiores et mediis ordinis constituere educationis fundamentum. Sed etiam scholae profesionales et technicae, quae ce-
terum saepe locum tenent scholarum mediis ordinis, habent momentum educa-

IV [n. 9, 611, 4-13]

9.

4

[De variis scholarum catholicarum speciebus].

*Huic scholae catholicae imagini omnes scholae ab Ecclesia qua-
vis ratione dependentes pro viri-
bus conformentur oportet, licet
schola catholica pro/locorum
adiunctis varias formas induere
possit.²⁹*

*7 Carissimas sane sibi habet/Eccle-
sia etiam scholas catholicas quae
in novarum ecclesiarum praeser-
tim territoriis ab alumnis quo-
que non catholicis frequentantur.*

*Ceterum in scholis catholicis
constituendis et ordinandis pro-
gredientis/aetatis necessitatibus
consulendum est.*

*1 Propterea, dum fovenda manent
scholae quae inferioris et mediis
ordinis sunt atque educationis
fundamentum constituant, ma-
gni quoque facienda sunt illae
quae ab hodiernis
condicionibus/peculiaris
ratione requiruntur, ut sunt
scholae quae profesionales³⁰ et*

tivum pro tota persona, non mere temporale.

2 – 1 Pater: in n. 8 deleantur verba: «inferioris et mediis ordinis sunt atque». Non est facienda praferentia inter scholas diversorum ordinum, quia omnes ex suo fine sunt summopere utiles immo necessariae.

R. – Admittendum est scholas inferioris et mediis ordinis constituere funda-
mentum educationis.

3 – 1 Pater: deleatur verbum «et technicae».

Ratio: Est quod haec scholae non sunt necessariae.

R. – Scholae e. g. a. S. Don Bosco et ab eius filiis conditae contradicunt huic asserto; et cf. Modum 4.

4 – 1 Pater: Peto ut aliquid melius dicatur ad incrementum scholarum profes-
sionalium ad educationem operariorum et agricolarum ubique terrarum et in
missionibus, ubi fructus uberrimos consecutae sunt conversionis et educatio-
nis christianaee.

R. – Quae in schemate dicuntur, data brevitate textus et condicionum varia-
te, sufficere debent.

I [n. 16, 12, 12-17]

II [n. 14-16, 24, 43-25, 10]

apostolicae et spiritus missionaris Ecclesiae participes fiant, et rerum temporumque adiunctis Religioni propitiis domi fruantur.

25 14

2 15

III [n. 8, 13, 13-15]

technicae nuncupantur/necnon instituta erudiendi adultis destinata et scholas in quibus edificantur/qui ob naturae defectum peculiari indigent cura.

3 6-8

technicae nuncupantur, instituta erudiendi adultis, *socialibus auxiliis provehendis* necnon iis, qui ob naturae defectum peculiari cura indigent, destinata *atque/scholae in quibus magistri tum pro institutione religiosa tum pro aliis educationis formis praeparantur*.

14
15
16
17

12 16.

[*Conscientia fidelium et publica opinio efformandae*].

13 Oportet praeterea tota communitas christiana in variis regionibus/momentum educationis christiana ac finem scholae catholicae/discat et agnoscat
eaque ut rem gravissimi momenti tractet atque/scholae libertatem et instructionem religiosam ac moralem cordi/habebat atque verbis et factis procuraret.

15. [A]

3

Praeterea tota communitas christiana in variis regionibus momento/educationis christiana ac finem scholae catholicae discat et agnoscat oportet/eaque ut rem gravissimi momenti tractet atque scholae libertatem et instructionem religiosam ac moralem cordi habens verbis factisque procuraret.

4

5

6

16.

7

Insuper haec Sancta Synodus peculiari sollicitudine et amore cunctos/magistros catholicos prosequitur qui in quibusvis scholis docendi muneri incumbunt, eosque enixe hortatur, ut in tanto munere laudabiliter exequendo/rectae educationi impertiendae indefatigabilem operam navent.

8

9

10

Sancta Synodus Ecclesiae Pa-
stores necnon omnes christifi-
deles vehementer hortatur ut,
nullis praetermissis sacrificiis,
scholas catholicas adiuvent in
earundem munere in dies perfec-
tius explendo et preeprimis in cu-
randis necessitatibus eorum qui
bonis temporalibus sunt pau-
peres vel familiae adiutorio/et af-
fectu privaturn vel a dono fidei
sunt alieni.

18
19
20
21
22

II [A] 26. – Ad n. 16 [nunc n. 15]. Nonnulla proponuntur quae optima videntur ad meliorem numeri huius exarationem.

IV 5 – 1 Pater: In n. 8 enixa inseratur adhortatio ut, quantum fieri potest, scholae inferioris et medii ordinis instituantur apud paroecias. Notum est quantum scholae apud paroecias semper contulerint christiana formationi fidelium. Insuper maxime dialogus Ecclesiae cum mundo, ope ipsarum favebitur.

R. – Hoc systema, quod in quibusdam regionibus optimos dedit fructus, non ubique imponi potest.

6 – 38 Patres: In fine n. 8 addatur: «Ad hunc mundum christiane educandum, vel etiam evangelizandum, non sufficient incepta dispersa: opus immensum ante nos iacet nec adimpleri potest sine apta coordinatione pastorali non tan-

tum in dioecesi, sed etiam in regione et in natione». Ad obtinendam meliorem cooperationem omnium educatorum et scholarum.

R. – De coordinatione in re scholastica promovenda agitur in n. 11.

7 – 1 Pater: post n. 8 haec adiungantur: «Praeterea, ad operam Evangelii praeconum in terris infidelium oculos materna cum sollicitudine vertens, Ecclesia Catholica scholas mixtas ex pueris catholicis et infidelibus in terris missionum promovet, tot beneficiorum conscientia quae ex hac communicatione, sub prudenti utique vigilancia magistrorum, provenire possunt ad cognitionem Religionis Christi augendam et ad fidem dilatandam».

R. – In textu emendato (par. 1) substantia huius Modi inserta est.

8 – 1 Pater: addatur: «Scholae catholicae tenentur se accommodare licitis necessitatibus Status», vel alia similia.

R. – Huius animadversionis ratio habetur, saltem implicite, in n. 5 (par. 2 et 3).

I [n. 17, 12, 18-33]

II [n. 16-17, 25, 10-26]

III

IV

Quod ut efficacius obtineatur, carent animarum pastores, ut ii magistri singulari adiumento spirituali fruantur, et, si casus ferat, in associationes capacitate iuridica etiam/civili praeditas coalescant.

18 17.

[*Scholarum catholicarum coordinatio et cooperatio*].

19 Cum illa cohaerentiae necessitas quae in rebus nationalibus et
20 internationalibus altius in dies exprimitur, etiam in re scholastica/sese manifestet, scholarum catholicarum coordinatio dioecesana et/regionalis, nationalis et internationalis, omni ope curanda est ab(episcopis et a coetibus episcopalibus, sub Apostolicae Sedis ductu, ad scholarum aptationem et renovacionem magnopere fovendam, specifica tamen indole atque iuribus servatis scholarum tum/episcopalium et religiosorum tum laicorum consociationum.

27 Quare clerus dioecesanus, familiae religiosae, parentes et magistri in educationis opere mutuum sibi adiutorium efficaciter praebeant; omnesque insuper una cum fidelibus, qui operibus apostolatus sese devovent, unanimiter procedant.
31 Impense quoque foveatur cooperatio Auctoritatibus civilibus praestanda, atque cum/illis organizationibus nationalibus et internationalibus, quae iura hominis, praecipue vero pue-

17. [A]

14

Cum illa cohaerentiae necessitas quae in rebus nationalibus et internationalibus altius in dies exprimitur, etiam in re scholastica sese manifestet,/scholarum catholicarum coordinatio dioecesana et regionalis, nationalis et/internationalis, omni ope curanda est ab episcopis et a coetibus episcopalibus,/sub Apostolicae Sedis moderamine, ad scholarum aptationem et renovacionem/magnopere fovendam, propria tamen indole atque iuribus servatis scholarum/tum episcopalium et religiosorum tum laicorum consociationum.

21 Quare clerus dioecesanus, familiae religiosae, parentes et magistri in educationis opere mutuum sibi adiutorium efficaciter praebeant, omnesque insuper una cum fidelibus, qui operibus apostolatus sese devovent, unanimiter procedant.
23 Impense quoque foveatur cooperatio Auctoritatibus civilibus praestanda, atque cum illis institutis nationalibus et internationalibus, quae iura hominis, praecipue vero pue-

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

E/216).

Resp. ad a) Agitur de simplici informatione. Nihil ad schema.
ad b) Omnino negative.
ad c) Provideatur circa hanc propositionem in n. 11.

II [A] 27. – Ad n. 17. Proponuntur:

- a) quaedam exemplificatio muneris inspectoris (E/408);
- b) suppressio huius numeri (E/918);
- c) additio novi numeri de scholis catholicis a guberniis erectis (E/918,

I [n. 17, **12**, 33-37]

34 ri, defendere sincero animo
conantur, amica habeatur ne-
cessitudo, ut ita non solum in-
35 iustae dispositiones vel usurpa-
tiones efficacius praecaveantur,
36 sed ipsa etiam christianaе in-
structionis et educationis causa
37 maius in dies capiat/emolumen-
tum.

II [n. 17, **25**, 26-29]

rorum, defendere sincero animo
conantur, amica/habeatur ne-
cessitudo, ut ita non solum in-
35 iustae normae vel usurpa-
tiones efficacius praecaveantur,
36 sed ipsa etiam christianaе in-
structionis et educationis/causa
37 maius in dies capiat emolumen-
tum.

III

27

28

29

IV

I [n. 18, 13, 1-5]

III. DE UNIVERSITATIBUS CATHOLICIS

13

18.
[*De momento superiorum studiorum in Ecclesia*].

- 2 Inter omnes scholas catholicas Ecclesia particulari cura prosequitur/Universitates studiorum, in quibus non solum sacras disciplinas,/quae ad fidei illustrationem directe pertinet, sed etiam profanas,/quae ad mundi hominisque cognitionem ten-

II [n. 18, 25, 30-33]

III. DE UNIVERSITATIBUS CATHOLICIS
[A]

18.

[*De momento superiorum studiorum in Ecclesia*].

- Inter omnes scholas/catholicas Ecclesia particulari cura prosequitur Universitates studiorum, in quibus non solum sacras disciplinas, quae ad fidei illustrationem directe pertinent, sed etiam profanas, quae ad mundi hominisque cognitionem spec-

30

16

9. [G]

[*De Facultatibus et Universitatibus Catholicis*].

31

17

Superiores pariter/scholas, praesertim Facultates et Universitates Ecclesia sedula prosequitur/cura,

32

18

organica stabilique ratione intendens ut singulæ disciplinae propriis/principiis,

19

GRAVISSIMUM EDUCATIONIS SYNOPSIS

IV [n. 10, 611, 23-25]

10.

[*De Facultatibus et Universitatibus Catholicis*].

Altioris ordinis pariter scholas, praesertim Universitates et Facultates Ecclesia sedula prosequitur cura.

Quin etiam in its quae ab ipsa dependent, organica ratione intendit ut singulæ disciplinae propriis principiis,

23

24

25

II [A] Cap. III. «*De Universitatibus Catholicis*» (nn. 18-26)

Animadversiones generales.

1 Patres aliqui (Conferentia Episcoporum Neerlandica [E/325], Praepositus Generalis Soc. Iesu [E/301]; cf. An. gen., p. 2, 3; p. 10, 16): 1) timent ne decretum hoc de universitatibus, potius quam foveat, impedit quodammodo vitam et evolutionem universitatum catholicarum; nam universitas debet liberam habere vitam, illamque sibi construere unaquaque propriam.

Subcommisso respondet: Universitatibus catholicis aliqua est concedenda libertas in propria vita et activitate dirigenda. Sed etiam aliquae regulae generales bonum est ut sint, quae in hoc schemate proponuntur.

2) Fukahori Dominicus, ER in Japonia [E/485] et Mc Quaid Archiepisc. Dublinensis in Irlandia [E/291]; putant periculoso esse pro iuvenibus catholicis universitates acatholicas frequentare; quam ob rem petunt ut pericula haec commoremur in decreto de universitatibus.

Subcommisso respondet pericula frequentationis universitatum acatholicarum implicite subintelligi in paragraphis 23, 25. At non esse opportunum illa pericula expresse indicare, quia esset iniurosum acatholicis et contra spiritum oecumenicum.

3) Aliqui Patres (Fukahori Dominicus, ER in Japonia [E/485] et Kramer Constans, ER apud Lu An, in Sinis [E/450]; petunt ut professores docentes in universitatibus catholicis expresse laudentur in decreto, praesertim professores laici).

Subcommisso censet interrogationem hanc totum respicere decretum de scholis catholicis. Posset fieri laus professorum in prologo decreti; vel in alio loco apto.

4) Idem Ep. Fukahori [E/485] desiderat ut in textu Missionum catholicarum mentio fiat.

Subcommisso censet interrogationem hanc totum decretum de scholis respicere; ita ut haec commemoratio in loco apto decreti ponatur, totum decretum respiciens.

III [G] III. SPECIALIS COMMENDATIO OPERAE AB UNIVERSITATIBUS CATHOLICIS PRAESTANDAE.

In phasi praeparatoria duo parata erant schemata de Universitatibus Catholicis et Ecclesiasticis agentia. Commissio nostra suadet ut Concilium Oecumenicum Vaticanum II saltem innuat peculiare *momentum Facultatum et Universitatum Catholicarum*.

In Universitatibus iam non agitur de simplici communicatione scientiae

acquisitae sed de initiatione ad laborem personalem creativum et ad investigationem scientificam. Hoc studiorum genus ad finem suum deduci debet ope eruditiois vere qualificatae et ope qualificationis professionalis ipsius laboris, qui est ipse fons qualificationis investigationum. Agitur hic de investigatione veritatis et de investigatione in ordine ad cognoscendam cohaerentiam inter humana et divina.

Formatio universitaria obligat igitur universitatem catholicam ut se aperiat investigationi, obiectivatioi et cooperationi intra ipsius institutionis septa atque cum tota societate in quam inserta est.

Haec formatio talis esse debet ut iuvenes ad communitati humanae plene inservendum apti efficiantur.

Summus Pontifex Pius XII, f. r. – in congressu consociationis «Pax Romana», mense augusti 1950 – alumnis atque scientiarum cultoribus universi mundi has duas obligationes in memoriam revocavit: «présence à la pensée contemporaine, service de l'Eglise». Quibus verbis addidit: «Oui, soyez partout présents à la pointe du combat de l'intelligence à l'heure où celle-ci s'efforce d'envisager les problèmes de l'homme et de la nature aux dimensions nouvelles où ils se posent désormais».

Peculiaris cura facultates et universitates catholicas prosequitur Ecclesia quippe quae cordi habeat ut veritas melius cognoscatur et efformentur homines vere docti, vere testes fidei. Papa Paulus VI haec pulcherrima verba protulit in sua allocutione diei 6 octobris anni 1963 coram viris in arte medica peritissimis: «L'homme est pour Nous et pour vous, messieurs, dans le monde sensible, la valeur suprême... le souci de l'Eglise pour le salut moral et spirituel de l'homme ne doit pas être considéré comme un obstacle, mais comme une protection, une garantie, une aide pour la conquête de ses fins ultimes».

Haec Sancta Synodus fiduciam reponit non solum in scholarum, facultatum, universitatum catholicarum magistris, sed etiam in Ecclesiae filiis qui educationi, institutioni et investigationi se devoteant in aliis scholis.

[Cf. E/4411, E/4409, E/4410].

IV 1 – 1 Pater: nn. 9 et 10 reficiantur ad mentem votorum in Aula Conciliari prolatorum, v. g. Em.mi Card. Léger [E/4376] et aliorum.
R. – Instantia sanae libertatis investigationis scientificae affirmatur in par. 1 numeri 9, ubi dicitur, singulas disciplinas «propriis principiis, propria methodo atque propria inquisitionis scientificae libertate» excolendas esse. De coordinatione et cooperatione Universitatum Catholicarum agitur in n. 11 (par. 2) emendato.

I [n. 18-19, 13, 5-15]

6 dunt, impense colere/nititur ad
 7 pleniorum veritatis inquisitio-
 nem, hominis perfectionem/ac
 societatis progressum.
 Sane quidem, cum veritas veri-
 8 tati non/opponatur, proprium
 est Universitatum catholicarum
 9 ea quae/Deus
 sive per Verbum revelationis
 10 sive per opera creationis
 manifestavit, omnibus viri-
 bus investigare discipulisque
 11 summa cura/tradere, ita ut in
 Ecclesia et in mundo homines
 12 vere docti, ad/propria officia op-
 time praeparati et strenui fidei
 testes efficiantur.

13 19.

[*De Studiorum Universitatum et Facultatum erectione*].

14 Ideo Sedes Apostolica Universi-
 15 tates et Facultates catholicae
 erigit/et approbat, quibus publi-
 ca, stabilis et universalis pre-

II [n. 18-19, 25, 33-26, 1]

tant,/impense colere nititur ad
 pleniorum veritatis inquisitio-
 nem, hominis perfectionem ac
 societatis progressum.
 Sane quidem cum veritas veri-
 tati non opponatur, proprium est
 Universitatum catholicarum ea
 quae Deus sive per opera/crea-
 tionis sive per verbum revelationis
 manifestavit [A], omnibus viri-
 bus investigare discipulisque
 summa cura tradere, ita ut in
 Ecclesia et in mundo homines
 vere docti, ad propria officia op-
 time praeparati et strenui fidei
 testes efficiantur.

19.

[*De studiorum Universitatum et Facultatum erectione*].

Studiorum/Ecclesiasticorum
 Facultates [cf. p. 26, ln. 3]
 erigere aut approbare unius est
 Apostolicae Sedis,/quae sola

34
 35
 36
 37

38
 39

22
 40
 23

26

III [n. 9, 13, 19-23]

propria methodo atque propria
 inquisitionis scientificae liberta-
 te /excolantur ut profundior
 in dies humanarum divina-
 rumque rerum intelligentia ob-
 tineatur, [G 1]

fidei cum ratione concor-
 dia;

eaque alumnis ita
 tradantur/ut homines
 vere docti formentur,
 gravioribus officiis in societate
 obeundis/parati, atque fidei
 testes in mundo exsistant.

GRAVISSIMUM EDUCATIONIS SYNOPSIS

IV [n. 10, 611, 26-37]

propria methodo atque propria
 inquisitionis scientificae liberta-
 te ita excolantur, ut profundior
 in dies earum

intelligentia ob-

tineatur *et, novis progredientis
 aetatis quaestionibus ac investi-
 gationibus accuratissime conser-
 deratis, altius/perspiciatur quo-
 modo fides et ratio in unum ve-
 rum conspirent, Ecclesiae/Docto-
 rum, praesertim S. Thomae Aqui-
 natis vestigia premendo.³¹*
*Ita quidem/veluti publica, stabi-
 lis atque universalis praesentia
 efficiatur mentis christiana in
 toto culturae altioris promoven-
 dae studio atque horum institu-
 torum/alumni formentur ho-
 mines doctrina vere praestantes,
 gravioribus officiis in/societate
 obeundis parati atque fidei
 in mundo testes.³²*

*In Universitatibus Catholicis
 in quibus nulla Facultas S. Theolo-
 giae exstet, Institutum habeatur
 vel Cathedra S. Theologiae,
 in qua lectiones laicis/quoque*

IV ³¹ Cf. PAULUS VI, Allocutio coram VI Congressu Thomistico Internationali, 10 sept. 1965: A.A.S., 57 (1965), pp. 788-792.

³² Cf. PIUS XII, Allocutio ad magistros et alumnos Institutorum Superiorum Cathol. Galliae, 21 sept. 1950: *Discorsi e Radiomessaggi*, XII, pp. 219-221; Ep. ad XXII Congressum «Pax Roma-
 na», 12 aug. 1952: *Discorsi e Radiomessaggi*, XIV, pp. 567-569. – IOANNES XXIII, Allocutio ad Foederationem Universitatum Catholicarum, 1 apr. 1959: *Discorsi, Messaggi, Colloqui*, I, Roma 1960, pp. 226-229. – PAULUS VI, Allocutio ad Senatum Academicum Universitatis Catholicae Mediolanensis, 5 apr. 1964: *Encicliche e Discorsi di Paolo VI*, II, Roma, 1964, pp. 438-443.

II [A] *Animadversiones ad singulos numeros*. Ad nr. 18

Baudoux Mauritus, AR canadensis (E/403) proponit parvam textus modifi-
 cationem: in pagina 13, linea 9, textus sic modificetur: «... Deus sive per opera
 creationis sive per verbum revelationis manifestavit...».

Subcommisso respondet: placet; modificatio recipiatur.

III [G 1] [Cf. E/4336, E/4421, E/4376].

IV 2 – 2 *Patres*: Necesse est dicere quod melius esset non habere Universitates
 vel Facultates catholicae quam eas habere sine debita competencia scientifica
 ac technica. Ne fiant ergo fundationes universitariae cum adhuc non habean-
 tur competens corpus magistrorum et sufficietes condiciones oeconomiae.
 Ubi defuerint condiciones favorabiles ad erigendam universitatem catholicam,
 commendatur creatio alicuius instituti ad culturam catholicam in gradu su-
 periore fovendam, pro omnibus alumnis aliarum Universitatum aperti.

R. – Accipitur. In textu emendato (par. 3) dicitur Universitates et Facultates Ca-
 tholicas... non numero, sed doctrinae studio emitere debere.

3 – 1 *Pater*: Opportunum etiam existimo ut explicite indicetur ubi de «De Uni-
 versitatibus Catholicis», quomodo libertas Universitatum consequitur, non so-
 lum facultatem docendi, investigandi et educandi alumnos, sed etiam conce-
 dendti titulos academicos, quorum valor ad professiones liberales exercendas
 ab auctoritate civili sit recognitus, impletis conditionibus, quae vere et mani-
 feste a bono communi revera exigantur.

In Gallia etenim, Universitates Catholicae existunt, sed eorum tituli carent va-
 lore civili, et in Hispania, etsi ab auctoritate civili recenter sint admissi, a multi-
 bus vero civibus tenaciter impugnantur.

R. – Principia hac de re iam data sunt in n. 5, ubi excluditur quodvis scholae
 monopolium. Determinationes concretae conventionibus peculiaribus commit-
 tendae sunt.

I [n. 19, 13, 15-21]

16 sentia mentis christiana fia in
 17 varii disciplinis; atque promo-
 veatur illa/rerum universarum
 recta interpretatio, quae chri-
 stianae revelationis tantum lu-
 mine plene haberi potest.

19 Quam ob rem haec Sancta
 Synodus exoptat ut

20 in
 omnibus/orbis terrarum parti-
 bus Universitates vel Facultates
 21 catholicae/habeantur, quae gra-

II [n. 19, 26, 1-8]

quoque concedit facultatem gra-
 dus academicos, qui effectus ca-
 nonicos in universa Ecclesia ha-
 bent, conferendi [A].

Universitates sive Facultates
 studiorum saecularium, ut no-
 mine Universitatis aut Faculta-
 tis Catholicae [B] nuncupari va-
 leant, ab Apostolica Sede aut
 ab/Escoporum Conferentiis
 de consensu S. Sedis erigi aut
 approbari debent [C].

Sancta
 haec Synodus exoptat ut, quaten-
 us id pro locorum ac tempo-
 rum/adiunctis expeditat [D], in
 omnibus terrarum parti-
 bus Universitates vel Facultates
 catholicae habeantur, ut ita pro-

2

3

4

5

6

7

8

III [n. 9, 13, 24-28]

Quare Sancta Synodus valde
 commendat ut haec studiorum
 superiorum/domicilia, in diver-
 sis terrae partibus convenienter
 distributa, promoveantur/ac,
 potius quam numero, doc-
 trinae studio eniteant, eo-
 rumque aditus facile/pateat
 alumnis maioris spei, etsi te-
 nuioris fortunae iis praesertim
 qui e novis adveniant nationi-

IV [n. 10, 611, 37-612, 2]

alumnis accommodatae tradan-
 tur.

Cum scientiae per investiga-
 tiones/peculiares altioris scienti-
 fici momenti praecipue profit-
 cant, in Universitatibus et Fa-
 cultatibus catholicis Instituta
 maxime foveantur, quae primario/investigationi scientificae pro-
 movendae inserviant.

Sancta Synodus valde
 commendat ut *Universitates et*
Facultates catholicae in diver-
 sis terrae partibus convenienter
 distributae, promoveantur, *ita*
tamen ut non numero, *sed doc-*
trinae studio eniteant; eo-
rumque aditus facile/pateat
alumnis maioris spei, etsi te-
nuioris fortunae, iis praesertim
qui e novis adveniant nationi-

38

39

40

41

42

43

44

45

46

2

II [A] Ad nr. 19

1) Pluribus Patribus (E/458; E/301), non placet moderamen directivum Dicas-
 terii Romani de Universitatibus catholicis; est contra libertatem universitatum –
 dicunt – et coarctat vitam universitatum (De un. cath., p. 38, 1, b; p. 41, 107 b).

Subcommisso censet libertatem convenientem Universitatibus relinquere
 opportunum esse; et textus novus huius paragraphi partes indicat Apostolicae
 Sedis, et ideo illius Dicasterii Romani, quod de Universitatibus agit, sive pro
 universitatibus studiorum ecclesiasticorum sive pro universitatibus studiorum
 saecularium.

[B] 2) Universitates illae catholicae dicantur, inquit Episcopus Cuenca Jo-
 seph, ex insulis Philippinis (E/488), quae probatae a gubernio, ab ordine re-
 ligioso vel a catholicis reguntur, peculiares de scholis catholicis normas ad-
 amussin observent, quae indicantur. in hoc schemate de scholis catholicis para-
 grapho 11, b.

Praepositus Generalis Societatis Iesu [E/301], putat universitates de scientiis
 saecularibus, ab Episcopis fundatas, iam longo tempore existentes, vocari pos-
 se catholicas (De un. cath., p. 41, 10, a).

Subcommisso putat his interrogationibus providendum esse in decreto in-
 dicando pressius conditiones quibus universitates catholicae vocari possint.

[C] 3) Cardinalis Richaud (Bordeaux in Gallia [E/353]) desiderat ut ante-
 quam negotium de creatione Universitatis catholicae committatur ad modera-
 men dicasterii Romani, a conferentia episcopali pertractetur.

Subcommisso censet opportunam animadversionem hanc; de qua conside-
 randum est in texto decreti.

[D] 4) Plures Patres (Conferentia Episcopalis Angliae et Cambriae E/466;
 E/458; E/257; E/918) putant non in omni loco suadendam esse erectionem uni-
 versitatum catholicarum. Nam alicubi mixtio inter catholicos et non catholicos
 in universitatibus est occasio conversionis ad fidem catholicam. Nec bonum est
 iuvenes catholicos vivere extra vitam communem et segregari a communitate,
 in quo sunt plures acatholici et in qua vivere debent. Exhortatio ad universi-
 tates catholicas fundandas omnibus in partibus orbis terrarum est contra oe-

cumenismum et quodammodo impedit illos catholicos qui in universitatibus
 acatholicis operam suam dant.

Praeterea nisi gubernium media provideat, universitates catholicas defi-
 cientes erunt in comparatione ad necessitates et ad alias universitates civiles.

Subcommisso censet animadversionem esse bonam; eamque respiciendam
 esse in textu decreti; in quod potest introduci incisus: «... *quatenus id pro loco-*
rum ac temporum adiunctis expeditat...».

Ad quaestiones has omnes de electione, de approbatione, de nomine univer-
 sitatis catholicae declarandas meliori modo subcommissioni visum est primam
 partem paragraphi 19 denuo redigere; in qua bene distinguatur inter universi-
 tates studiorum ecclesiasticorum, quarum erectio et approbatio ad Apostoli-
 cam Sedem spectat, et universitates studiorum saecularium, quae sive ab eccl-
 esiasticis sive a laicis fundari possunt quae tamen debent approbari, ut catholicae
 dici possint, sive ab Apostolica Sede sive ab Episcopis, eorum statutis ab
 Apostolica Sede recognitis. Conferatur novus textus.

IV 4 – 1 *Pater*: Quoad Universitates, attendatur ad maximum numerum eorum
 qui extra Universitates catholicas educantur, saepissime inter magna pericula
 amittendi fidem et mores christianos, et sufficiente cura spirituali destituti, ut ex-
 citetur zelus, tum eorum qui studentium bonum sub omni aspectu procurant,
 necnon ut appareat necessitas multos et optimos magistros catholicos habendi in
 Universitatibus non catholicis ad difficilem et fructuosissimum apostolatum.

R. – Accipitur. Vide novam paragr. 4 in textu emendato.

5 – 1 *Pater*: post verba «Quare Sancta Synodus valde commendat... convenien-
 ter distributa» addatur: «et simul coordinatione invicem cooperantia, praeser-
 tim in re theologica et biblica...», ut exitus investigationis scientificae unius
 Universitatis alteri prosit et opus investigationis inter diversas Universitates
 distribui possit, ita ut in una Universitate insistatur in hoc campo scientiae et
 in altera in alio campo. Ad eum finem etiam statutis temporibus congressus in-
 teruniversitarii habeantur.

R. – Haec includuntur in eis quae disponuntur in n. 11 emendato (par. 2).

I [n. 19, 13, 21-29]

ve munus sibi commissum exse-
22 qui valeant sub/illius Dicasterii
23 moderamine, cui Studiorum
24 Universitatum cura/commissa
est et quod virorum vere perito-
rum ex variis nationibus va-
riisque disciplinis eligendorum
auxilio adiuvabitur.

II [n. 19, 26, 8-19]

moveatur illa rerum universa-
rum recta inquisitio atque inter-
pretatio, quae christiana revelationis quoque rationem ha-
beat, variisque in disciplinis im-
pertiatur institutio christiano
spiritu repleta.

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

25 Dum enixe gratiae agun-
26 tur singulis hominibus, conso-
27 ciationibus et Auctoritatibus ci-
28 vilibus quae subsidiis scientifi-
29 cis, auxiliis/moralibus et pecu-
niariis Universitates catholicae
iam adiuvant,/haec Sancta Sy-
nodus mandat ut omnes christi-
fideles de Universitatum in Ec-

Enixe etiam Episcoporum
sollicitudini ac favori commen-
dat quae in/civilibus Universita-
tibus quarundam nationum,
cum consensu Auctoritatis/Ec-
clesiasticae, debitis cautionibus
datis, erectae sunt aut erigentur
Facultates/Studiorum Ecclesi-
sticorum, quippe quibus inter va-
rias scientiae disciplinas/ipsae
scientiae sacrae debito honore
habeantur [E].

[F] Dum enixe gratiae agun-
tur singulis hominibus, conso-
ciationibus et Auctoritatibus ci-
vilibus quae subsidiis scientifi-
cis, auxiliis moralibus et pecu-
niariis/Universitates catholicae
iam adiuvant, haec Sancta Sy-
nodus mandat ut omnes/christi-
fideles de Universitatum Facul-

IV [n. 10, 612, 2-13]

bus.

Quandoquidem sors societatis et ipsius Ecclesiae cum iuvenum altiora/studia excolentium profecti intime connectitur,³³ Ecclesiae Pastores non tantum impensam habeant curam de vita spirituali alumnorum qui Universitates/Catholicas frequentant; sed de formatione spirituali omnium filiorum suorum solliciti, inter Episcopos consiliis opportune collatis, provideant ut/etiam apud Universitates non catholicas convictus et centra universitaria/catholica habeantur, in quibus sacerdotes, religiosi et laici, accurate selecti/et praeparati, iuventuti universitariae spirituale et intellectuale adiutorium/praebeant permanens.

Iuvenes autem melioris ingenii sive catholicarum sive/aliarum Universitatum, qui ad docendum et investigandum apti videantur, peculiari cura excolantur et ad magisteria suscipienda promoveantur.

II [E] 5) Episcopi Wehr Matthias [E/918] et Hoeffner Joseph [E/216] desiderant ut in decreto commemorentur facultates theologicae quae sunt in aliquibus Universitatibus civilibus, cum consensu auctoritatis ecclesiasticae erectae (De un. cath., p. 44, 8, c; p. 45, 10, b).

Subcommissionis probat suggestionem; idea introducatur in textum paragraphi 19, conferatur novus textus.

[F] 6) Coetus theologorum et canonistarum canadensis [E/471] optat ut linea 25-31 paginae 13, quae de auxiliis moralibus pro catholicis Universitatibus agunt, transferantur in paginam 10, post lineam 36 (De un. cath., p. 42,11).

Subcommissioni propositionem non placet; nam in illis lineis sermo est directe de Universitatibus catholicis. Attamen, consequenter ad novum textum prioris partis huius paragraphi, aliqua modificatio est facienda in linea 29, paginae 13, hoc modo: «... de Universitatum Facultatumque summo momento plenius doceantur et catholicarum virium consociatio».

III [G 2] [Cf. E/4336].

IV 6 – 1 *Pater:* ad nn. 9-10 addatur: «Ad novam synthesis culturalem iuxta

III [n. 9, 13, 28]

bus. [G 2]

6

10

6a

7

8

9

10

11

12

13

14

15

IV ³³ Cf. Pius XII, Allocutio ad Senatum Academicum et alumnos Universitatis Romanae, 15 iunii 1952: *Discorsi e Radiomessaggi*, XIV, p. 208: «La direzione della società di domani è principalmente riposta nella mente e nel cuore degli universitari di oggi».

catholicam doctrinam fovendam, optandum omnino est ut in Universitatibus catholicis semper exstet Facultas Theologica, et ex alia parte Facultates theologiae, quae in unaquaque natione instituenda erunt, intimorem conversationem ineant cum aliis Universitatibus vel Facultatibus».

R. – Huius optati ratio habetur in textu emendato (par. 2), necessaria autem discretione adhibita; non enim opportunum est ut in omni Universitate Catholica habeatur propria Facultas Theologica, quae secus nimis multiplicarentur. Sed haberi potest et debet saltem aliquod Institutum Theologicum vel Cathedra S. Theologiae.

6 a – 1 *Pater:* post n. 9 haec addantur: «Cum autem theologia regina et velut culmen sit omnium scientiarum, Sancta Synodus coetibus episcopalibus suadet ut, ubi fieri possit, operam dent ad facultates theologicas vel saltem Instituta de re theologica inducendas in civiles Universitates».

R. – In textu emendato (par. 4) Episcopi invitantur ut apud Universitates Civiles erigantur centra universitaria, quibus illarum Universitatum alumnis detur auxilium etiam spirituale et intellectuale. Nihil impedit quominus erigatur etiam magisterium theologicum in ipsa Universitate civili, ubi datis necessariis cautelis opportune fieri possit.

I [n. 19, **13**, 29-31]

clesia necessitate pleni-
nius doceantur et catholicarum
virium consociatio ad uberiora
paranda pro studiis academicis
subsidia quam maxime foveatur.

30
31

II [n. 19, **26**, 19-21]

tatumque summo momento pleni-
nius doceantur et catholicarum
virium consociatio ad uberiora
paranda pro studiis/academicis
subsidia quam maxime foveatur
[G].

20
21

II [G] 7) Baudoux Mauritius, AR canadensis [E/403], exoptat ut, quando pluralismus non sinit erectionm universitatis catholicae, sint collegia ca-
tholica.

Subcommissioni propositum placet, cui tamen provisum est iam in paragra-
pho 25.

III

IV

8) Dammert Bellido Ioseph, ER ex Perú [E/239], exoptat ut quae sunt in appen-
dice II, p. 21, n. 3, agentia de magistris, aedificiis, de bibliotheca, et de aliis pra-
requisitis ad Universitatem fundandam novam, transferantur in paragraphum 19.

Subcommissioni propositum non placet; transpositio non videtur conve-
niens.

I [n. 20, 13, 32-14, 10]

32 20.

[*De Universitatibus et Facultatibus Studiorum ecclesiasticorum*].

34 Imprimis Ecclesia promovet
Universitates et Facultates stu-
diorum ecclesiasticorum, quip-
pe quorum obiectum sint/disci-
plinae sacrae necnon cum sacris
35 connexae et quae praecipue/a
clericis celebrantur, qui desti-
nantur ad magisterium in Semi-
nariis et in Universitatibus exer-
2 cendum, ad ipsas sacras disci-
plinas/propria opera promoven-
das, ad peculiaria ecclesiastica
3 munera/obeunda.

4 Peculiaria pro his Universi-
5 tatis et Facultatis habean-
tur/statuta ab Apostolica Sede
6 approbata, quibus tota ratio stu-
diorum/accurate determinetur;
imprimis distinguantur cursus
7 fundamentales a cursibus spec-
cializationis in
8 quibus singulae disciplinarum
9 partes per congruum tem-
10 pus altius pervestigentur; exerci-
cationes/inculcentur quibus
alumni in opus/scientificum sub-
ductu professorum gradati-
mentum inducantur.

II [n. 20, 26, 22-33]

20.

[*De Universitatibus et Facultatibus Studiorum ecclesiasticorum*].

34 Imprimis Ecclesia promovet
Universitates et Facultates stu-
diorum ecclesiasticorum, quip-
pe quorum obiectum sint disci-
plinae sacrae necnon cum sacris
35 connexae et quae praecipue a
clericis celebrantur, [A] qui desti-
nantur ad magisterium in Semi-
nariis et in Universitatibus exer-
2 cendum, ad ipsas sacras disci-
plinas propria opera promoven-
das, ad peculiaria ecclesiastica
3 munera/obeunda [D].

[B] Specialia pro his Universi-
5 tatis et Facultatis habean-
tur statuta ab/Apostolica Sede
6 approbata, quibus tota ratio stu-
diorum accurate determinetur;
imprimis distinguantur cursus
7 fundamentales a cursibus spec-
cializationis quos vocant, [C] in
quibus singulae disciplinarum
[D] partes per congruum tem-
pus altius pervestigentur; exerci-
cationes inculcentur quibus
alumni in opus/scientificum sub-
ductu professorum gradati-
mentum inducantur [E].

22 29

III [n. 10, 13, 29-30]

10.

[*De scientiarum sacrarum Facul-
tatis*].

[cf. ln. 34]

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

[cf. ln. 34-35]

Una cum scientiis profanis, 4
scientias sacras et cum sacris
connexas Ecclesia sibi carissi-

IV [n. 11, 612, 14-25]

11.

14

[*De scientiarum sacrarum facul-
tatis*].

A scientiarum sacrarum *Facul-
tatum operositate plurimum ex-
spectat/Ecclesia.³⁴*

15

*Ipsis enim concredit gravissi-
mum officium proprios alumnos*

16

*praeparandi non solum ad mi-
nisterium sacerdotale sed maxime sive ad docendum in superio-
rum studiorum ecclesiasticorum*

17

*sedibus sive ad disciplinas/pro-
pria ope promovendas sive ad*

18

*magis ardua apostolatus intellec-
tualis/munera suscipienda.*

19

*Ipsarum Facultatum item est va-
rias sacrarum disciplinarum re-
giones altius pervestigare ita ut*

20

*profundior in dies Sacrae Reve-
lationis intellectus obtineatur,*

21

*patrimonium sapientiae christia-
nae a maioribus/traditum pleni-
us aperiatur, dialogus cum fra-
tribus seiunctis et cum non*

22

christianis promoveatur atque

23

quaestionibus a doctrinarum

24

progressu exortis respondeatur.³⁵

25

Quare
[cf. ln. 26]

II [A] Ad. nr. 20.

1) Tomasini, ER de Ischia, in Italia [E/217], desiderat textum in linea 35 p. 13, sic immutare: «... cum sacris connexae *quamcumque ex parte (uti scientiae paedagogiae et didacticae ad rite docendum)* et quae praecipue clericis celebrantur...». (De un. cath., p. 45, 11).

IV ³⁴ Cf. Pius XI, *Constitutio Apostolica Deus Scientiarum Dominus*, 24 maii 1931: A.A.S., 23 (1931), pp. 245-247.

³⁵ Cf. Pius XII, Litt. Encycl. *Humani Generis*, 12 aug. 1950: A.A.S., 42 (1950), pp. 568 s., 578. – PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam Suam*, Pars III, 6 aug. 1964: A.A.S., 56 (1964), pp. 637-659. – CONC. VAT. II, *Decretum De Oecumenismo, Unitatis redintegratio*: A.A.S., 57 (1965), pp. 90-107.

Subcommissioni mutatio non placet.

[D] 4) Idem coetus [E/471] expostulat ut in paragrapho 2º expresse recolatur studium S. Scripturae et Patrologiae (De un. cath., p. 45, 12, b).

Subcommissioni proposatum non placet. Non est hic locus diversas disciplinas nominare, ceterum etiam plures alias disciplinas recolere deberemus.

[E] 5) Idem coetus [E/471] quaerit ut expresse mentio sit de libertate academicâ professorum docentium in Universitatibus et in Institutis (De un. cath., p. 46, 12, d).

Subcommissioni mentio haec non placet; non necessaria videtur, quia nihil dicit decretum contra libertatem academicam.

Subcommissioni mutatio placet.

[C] 3) Coetus theologorum et canonistarum canadensis [E/471] desiderat ut quedam libertas relinquatur, quod attinet rationem novam studiorum, quae

I [n. 20, 14, 11-20]

11 Cum scientiarum progressus
congruentem potissimum requiri-
rat methodum, eadem
12 Sancta Synodus enixe hortatur
ut omnes/magistri cum in tra-
dendis tum in investigandis di-
13 sciplinis, propriae methodi
14 quam accuratissime rationem
habeant.

15 Apprime Theologiae et philo-
16 sophiae quaestiones praeser-
tim/speculativa pertractentur
ad Angelici Doctoris rationem,
17 doctrinam et principia; iusta
18 quoque consideratio habeatur
eorum quae/verus scientiae pro-
gressus invexit, quibusque disci-
19 plinae ecclesiasticae iuxta pro-
priam naturam apte et tuto pro-
moveri possunt/et debent.

II [n. 20, 26, 34-37]

Cum scientiarum progressus
congruentem potissimum requiri-
rat rationem/ac viam, eadem
Sancta Synodus enixe hortatur
ut omnes magistri cum in tra-
dendis tum in investigandis di-
sciplinis, propriae methodi [F]
quam accuratissime rationem
habeant.

[G]

II [F] 6) Eminentissimus Card. Micara [E/399] putat superfluum esse com-
mendare methodum scientificam professoribus in disciplinis tradendis et in-
vestigandis (De un. cath., p. 42, 3).

Subcommisso censuit: Quum methodum sit tam magni momenti in scientia
et de ipso tam breviter sermo sit in decreto, videtur melius textum reliquere si-
cuti iacet.

7) Marquez Toriz, AR ex Mexico [E/362], non claram videt expressionem de
methodo uti est in textu, et suggerit modificationem dicens: «... tum in investi-
gandis disciplinis, propriae *uniuscuiusque disciplinae* methodi...».

Respondeo: textus novus propositus est clarior, tamen repetit vocabulum di-
sciplina, quod etiam in praecedenti linea apparet. Quam ob rem placuit sub-
commissioni textum relinquere immutatum.

[G] 8) Plurimum est disputatum de hoc numero, agendo de *doctrina S. Thomae servanda*.

Aliqui Patres probant S.Thomam et doctorem sequendum et in philosophia
et in S.Theologia: (E/375; E/337).

Plures Patres non probant, quia non putant opportunum Ecclesiam seligere
unum systhema præ cetera, ut proprium in philosophia et in S. Theologia, ac li-
bertatem impedit investigationum scientificarum in rebus non dogmaticis; neque
electio S. Thomae, inquit, cum oecumenismo bene conciliari potest: (E/458;
E/273; E/511; E/403; E/450; E/216).

Aliqui vero Patres in medio sunt: S.Thomam exemplum esse dicunt, quem
docti imitentur (E/325, E/918; coetus theologorum et canonistarum canaden-
sium [E/471]: An. gen., p. 2, 3; De un. cath., p. 44, 8, a; p. 45, 12, b).

Subcommisso plurimum disputavit denuo hac de re, ut obiectionibus aliqua
ratio haberetur. Et in fine ad omnes difficultates superandas proposuit ut sermo
de doctrina S.Thomae servanda non tam fieret in hoc decreto de Universitatibus
quam in Directorio de Universitatibus post Concilium exarando et in de-
creto de Sacrorum alumnis formandis, et in dispositionibus de studia, quae po-
tius ad formationem quam ad investigationem diriguntur.

III [n. 10, 13, 30-36]

34 31 mas habet, et/vult ut ecclesiasti-
cae Facultates et Universitates
[cf. ln. 33]
[cf. ln. 30]

35 32 eas impense promoveant
et/ad altiores investigationes au-
ditores instituant, recentioribus
quoque methodis et auxiliis ad-
hibitis, earumque legibus op-
portune recognitis.

36 33 4

37 34 A scientiarum sacrarum pro-
gressu multum exspectat Eccles-
ia, cum profundior Sacrae Re-
velationis cognitio uberes allat-
ura sit fructus tam pro/omni-
modo apostolatu tam pro oecu-
menico dialogo.

2,3

IV [n. 11, 612, 25-28]

ecclesiasti-
cae Facultates, propriis ipsarum
legibus opportune recognitis,
scientias sacras et cum sacris
connexas impense promoveant

et recentioribus
quoque methodis et auxiliis ad-
hibitis, [cf. ln. 25-26]

ad altiores
investigationes/auditores insti-
tuant.

[cf. ln. 14-15]

[cf. ln. 20-21]

IV AD NUM. 10 – 1 – 1 *Pater*: Post verba «methodis et auxiliis» addatur:
«*congrua libertate*». Libertas in investigatione scientifica etiam in scientiis sa-
cris evidenter exigitur; dicitur congrua quia praescindere non potest a Magis-
terio.

R. – Congrua libertas scientifica supponitur.

2 – 1 *Pater*: In fine numeri addatur: «In facultatibus philosophiae et theologie
principatum tenet doctrina a S. Thoma tradita» vel aliqua similia. Tantum doc-
trina sana et cohaerens, potest esse antemurale adversus relativismum doctri-
nalem et moralem ab existentialismo generatum. Thomismus probatissimus
est et a Magisterio Ecclesiae commendatus.

R. – De momento doctrinae S. Thome in studiis philosophicis et theologicis
agitur in variis documentis pontificiis in quibus elucet etiam sensus dynamicus
huius commendationis.

3 – 1 *Pater*: Nec urgenda nec probanda propositio alicuius determinati Ec-
clesiae doctoris. Ecclesia hoc fecit, in uno momento, quando condiciones id
exigebant. Immo et tunc plures postea declarationes factae sunt, quod ex-
clusive minime intelligenda erant ea quae de S. Thoma dicebantur. Ergo vel
tota philosophia catholica nominetur cum omnibus PP. et Doctoribus, a
S. Augustino ad S. Franciscum Salesium, etc. vel tantum de sanitate doctri-
nae tractetur, quod nempe revelationi et fidei non contradicat, ne videatur
monopolium alicuius doctoris haberi... et de progressu philosophiae ratio
habeatur.

R. – Schema non intrat in quaestiones methodologiae theologiae.

4 – 1 *Pater*: Proponere audeo, ut sequens vel simile propositum referatur:
«Etiam philosophiae christiana, historiae aliarumque disciplinarum, quae
cum scientiis sacris connectuntur, verum progressum Ecclesia sibi carissimum
habet. Quae igitur disciplinae in animis hominum rerum divinarum studium
excitant atque illos ad revelationem amplectendam praeparant».

R. – Expressio «philosophia christiana» melius evitatur. Textus loquitur in ge-
nere de disciplinis sacris et cum sacris connexis.

I [n. 21, 14, 21-31]

21

II [n. 21, 26, 38-27, 4]

21.

[*De Universitatibus et Facultatibus Studiorum saecularium*].

Universitates et Facultates catholicae studiorum saecularium maxima quoque excolantur cura, proprium cuiusque obiectum scientifica ratione investigantes.

Praeter accuratam in variis disciplinis institutionem, alumno- rum formatio quoque religiosa/necnon moralis ac socialis diligenter foveatur et illorum problematum investigatio promoveatur, de quibus et profanae et sacrae/suo modo agunt scientiae, ita ut fidei cum ratione consensio eluceat.

Ideo in omni Universitate catholica studium sacrae Theologiae adsit sive ut Facultas sive ut peculiare institutum, quod totius Universitatis veluti centrum sit.

II Ad nr. 21

[A] 1) Mauritius Baudoux AR canadensis [E/403] proponit ut loco vociis *profanae* quale sensum peiorativum habet, sit vox «experimentalis» aut «positivae».

Subcommisso censet mutationem non opportunam esse; nam scientiae profanae experimentales vel positivae, sed etiam aliae multae; praeterea vox «profana» non videtur habere sensum peiorativum. Quam ob rem textus maneat immutatus.

[B] 2) Russo Innocentius, ET (Italia) [E/253] plaudet schemati toti; praesertim laudat propositum de studio S. Theologiae, quod sit veluti centrum totius Universitatis. Item Patriarcha Antiochenus Maronitarum, Meouchi Paulus, laudat fundationem Facultatis vel Instituti S. Theologiae in omni Universitate catholica (E/375).

E contra Conferentia Episcopalis Indonesiana [E/458] quaerit quomodo Facultus vel Institutum S. Theologiae possit esse centrum Universitatis: Nonne hoc propositum est recordatio temporis acti? (De un. cath., p. 46).

Subcommisso censet ad evitandam difficultatem verba de momento S. Theologiae in Universitate catholica transferenda esse ad paragraphum 20, post lineam 3; paginae 14; dicatur autem sic: «In omni autem Universitate catholica, quantum fieri potest, habeatur Facultas S. Theologiae, quae totius Universitatis veluti centrum sit».

3) Patriarcha Ciliciae Armenorum, Batanian Ignatius Petrus XVI [E/337], monet: formatio religiosa in Universitatibus catholicis non est proportionata formationi scientificae scientiarum saecularium; nam in his iuvenis ad maturi-

III

38

[*De Universitatibus et Facultatibus Studiorum saecularium*].

Universitates et Facultates Catholicae studiorum saecularium maxima quoque/excolantur cura, proprium cuiusque obiectum scientifica ratione investigantes.

Praeter accuratam in variis disciplinis institutionem, alumno- rum formatio/quoque religiosa necnon moralis ac socialis diligenter foveatur et illorum problematum investigatio promoveatur, de quibus et profanae et sacrae suo modo/agunt scientiae, ita ut fidei cum ratione consensio eluceat [A].

[B] In omni Universitate Catholica habeatur Facultas S. Theologiae, quae totius Universitatis veluti centrum sit, aut saltem S. Theologiae Institutum vel Cathedra, in qua/lectiones laicis discipulis quoque aptatae tradantur [C].

2

3

4

IV

tatem venit, dum in illa infans manet (*De un. cath.*, p. 46, 2). Praepositus vero Societatis Iesu [E/301] proponit ut linea 30, paginae 14 sic modificetur: «... aut Facultas, aut Institutum, aut schola religionis».

Subcommisso respondet de schola religionis sermonem esse in hac paragrapo 21, at modo clariori indicandum esse scholam religionis pro laicis aptam in Universitate catholica. Ideo in fine huius paragaphi, loco ultimae periodi, cuius substantia in paragaphum 20 est translata (cfr. supra), sint verba: «*In omni Universitate catholica schola sive Institutum adsit S. Thoologiae, in quo lectiones ratione laicis studentibus quoque aptata tradantur*».

[C] 4) Yoshigoro Taguchi Paulus, ER (Japonia) [E/280] desiderat ut summopere adiuventur iuvenes in catholicis Universitatibus frequentandis, et auxiliis oeconomicis, et domibus hospitalibus, et associationibus, etc. Hoc desideratur ad vitandum quominus iuvenes in Universitatibus civilibus ex indifferentismo religioso, ex laicismo, ex atheismo, malam influentiam habeant et ab Ecclesia avertantur.

Subcommisso respondet: problema hoc vere magnum est et considerandum. Et de hoc problemate est sermo in paragaphis 23 et 25.

5) Jacq Andreas, ET (Vietnam) [E/398] desiderat ut in decreto expresse commmemorentur oratorium annexum omni Universitati catholicae in quo SS. Eucharistia asservetur, et etiam moderatores pietatis alumnorum.

Subcommisso respondet: Res est nimis particularis ut in decreto conciliari indicetur. Est tamen bonum propositum, quod ad directorium mandari debet postconciliare.

I [n. 22-23, 14, 32-15, 9]

32 22.

[*De Institutis investigationis scientificae*].

33 Cum scientiae per investiga-
34 tiones particulares altioris
35 scientifici valoris praecipue profi-
36 ciant, in Universitatibus et Fa-
37 cultatibus catholicis instituta
38 maxime foveantur, quae prima-
39 riae investigationi scientificae
40 promovendae inserviant.
41 Hisce institutis praesto sint viri
42 vere periti, opportuna subsidia,
43 aptae cooperationis rationes, ita
44 ut non solum altior veritatis co-
45 gnitio obtineatur, sed etiam
46 fructus uberes in utilitatem cum
47 ipsis operae scientificae tum
48 apostolatus percipientur.